
Politecnico di Milano 
Dipartimento di Matematica 
 

Via Bonardi, 9  

20133 Milano  

Tel. 02 2399 4502  

Fax 02 2399 4568  

www.mate.polimi.it  

piercesare.secchi@polimi.it  

  

 

  

 

 

I L  D I R E T T O R E  D E L  D I P A R T I M E N T O 
 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli artt. 2 e 12 del D.P.C.M. del 9 aprile 2001 «Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari» ai sensi dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 

828/AG del 14 marzo 2014 ed in particolare l’art. 79, comma 3) e 4); 

CONSIDERATA l’accettazione del contributo liberale disposto dalla Famiglia Bruti Liberati per 

l’istituzione di una borsa di studio nel settore scientifico della Finanza Matematica; 

VISTA la delibera del 26 Settembre 2014 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Matematica ha 

approvato la decisione di impegnare i fondi disponibili per l’attribuzione di borse di studio in  

discipline attinenti alla Finanza Matematica; 

D E C R E T A 

l’emanazione del bando di concorso internazionale per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio “Nicola 

Bruti Liberati” – per studi in Finanza Matematica – Anno 2014. 

 

Art. 1 

Caratteristiche della Borsa e destinatari  

La borsa è dedicata al ricordo di Nicola Bruti Liberati, un brillante giovane dottorando in Finanza 

Matematica scomparso prematuramente nel 2007. La borsa di studio è istituita dal Dipartimento di 

Matematica in collaborazione con la famiglia Bruti Liberati, la Bachelier Finance Society e la casa 

editrice SPRINGER.  

La borsa di studio post-dottorato intende premiare la migliore tesi in Finanza Matematica. Sono 

incluse tesi aventi ad oggetto temi di tutti i settori della Finanza Matematica, a titolo esemplificativo 

ma non esclusivo: valutazione di derivati, ottimizzazione di portafoglio, gestione del rischio, finanza 

computazionale, metodi probabilistici in finanza, metodi numerici in finanza. 

L’importo della borsa di studio, da assegnare in seguito a concorso per titoli è del valore di € 3.000,00 

netti. 

Il godimento della borsa (sottoposta al regime fiscale previsto dalla legge) non implica un rapporto di 

lavoro, essendo finalizzata alla sola formazione del borsista. 

Possono presentare domanda di partecipazione al bando: 

- coloro che hanno difeso la tesi di dottorato negli anni solari 2013 e 2014. 

Rep n° 986/2014 � Prot. n° 41167 

Tit. III – Cl. 12 

UOR: POLICLE� DMAT 

Milano, 30 Settembre 2014  

 

Dipartimento di Matematica  

Il Direttore 



 

 

 

 

Art. 2 

Modalità di partecipazione 

I candidati devono presentare domanda di partecipazione compilando il modulo prestampato 

disponibile nell’Albo ufficiale di Ateneo, sul sito internet www.polimi.it e sul sito web del 

Dipartimento di Matematica: www.mate.polimi.it   

La domanda dovrà essere corredata da: 

� copia della tesi di dottorato; 

� una dichiarazione ufficiale che certifichi il conseguimento del titolo di dottore di ricerca; 

� un curriculum vitae, con indicazione delle attuali attività del candidato; 

� almeno una lettera di presentazione di un docente o esperto riconosciuto; 

� ogni altra documentazione che il candidato ritenga opportuno sottoporre alla Commissione per 

la formulazione del giudizio; 

� fotocopia della carta d’identità/passaporto; 

� un elenco dei titoli e dei documenti presentati. 

Verranno prese in considerazione solamente le candidature con i requisiti sopra indicati. 

I candidati italiani e dell’Unione Europea possono autocertificare i titoli accademici, professionali, 

ecc. secondo quanto previsto dagli art. 46 e 47 del DPR 445/2000. 

L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato.  Ferme 

restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la non 

veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dalla borsa di studio. 

Le domande di partecipazione devono essere inviate in busta chiusa entro e non oltre le ore 12:00 

del 31/01/2015 (fa fede il timbro postale), al seguente indirizzo: 

Politecnico di Milano  

Dipartimento di Matematica  
P.zza Leonardo da Vinci 32  
20133 Milano 

con l’indicazione: Borsa di studio «Nicola Bruti Liberati - Anno 2014» 

e per posta elettronica, in formato .pdf, al seguente indirizzo: brutiliberatiprize@polimi.it. Ai fini della 

valutazione, fa fede il materiale inviato fisicamente al Politecnico di Milano all’indirizzo di cui sopra. 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatta indicazione del domicilio da parte del candidato o da mancata oppure tardiva 

comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 

postali o telegrafici non imputabili all'Amministrazione stessa. 

 

Art. 3 

Commissione Giudicatrice e criteri di selezione 

Il conferimento della borsa di studio è deliberato in base ad una valutazione comparativa effettuata da 

una Commissione giudicatrice nominata dal Direttore del Dipartimento di Matematica sentito il parere 

della Bachelier Finance Society. 

Nello svolgimento dei lavori la Commissione potrà avvalersi anche dei pareri di altri docenti o esperti 

di materie pertinenti. 

Per la formulazione della graduatoria dei candidati all’assegnazione della borsa di studio, la 

Commissione giudicatrice procederà alla valutazione comparativa mediante l’esame delle tesi di 

dottorato dei candidati secondo il seguente criterio: 

- valore scientifico della tesi di dottorato, punti 100. 

Il giudizio della Commissione è insindacabile. 

 

 



 

 

 

Art. 4 

Conferimento della borsa 

Al termine della valutazione la Commissione con motivata relazione formulerà una graduatoria 

generale di merito che sarà resa pubblica mediante affissione presso l’Albo ufficiale di Ateneo, sul sito 

www.polimi.it e sul sito web del Dipartimento di Matematica www.mate.polimi.it . 

Il Direttore del Dipartimento di Matematica provvederà con proprio decreto all’approvazione della 

graduatoria formulata dalla Commissione e a nominare il vincitore della selezione. 

A discrezione della Commissione, la borsa di studio può essere conferita a più candidati.  In tal caso, 

l’importo della borsa sarà suddiviso equamente. 

A discrezione della Commissione, la stessa potrà esprimere una raccomandazione per la pubblicazione 

di tutta o parte della tesi all’interno del catalogo SPRINGER. 

 

Art. 5 

Accettazione della borsa 

Nel termine di 10 giorni dalla data di ricevimento della notizia del conferimento della borsa, 

l’assegnatario dovrà far pervenire al Dipartimento, pena la decadenza, dichiarazione di accettare, 

senza riserve e alle condizioni del bando di concorso, la borsa medesima. Si considereranno presentate 

in tempo utile le dichiarazioni spedite a mezzo posta al seguente indirizzo: 

Politecnico di Milano  

Dipartimento di Matematica  
P.zza Leonardo da Vinci 32  
20133 Milano 

con l’indicazione: Borsa di studio «Nicola Bruti Liberati - Anno 2014» 

e per posta elettronica, in formato .pdf al seguente indirizzo: brutiliberatiprize@polimi.it. 

All’assegnatario saranno inviati, al momento della comunicazione formale, i moduli relativi 

all’anagrafica, alle modalità di pagamento ed alle detrazioni che dovranno essere restituiti compilati e 

sottoscritti unitamente alla dichiarazione d’accettazione. 

 

Art. 6 

Norme generali 

� Trattamento fiscale: i contributi assegnati di cui al presente bando sono soggetti, ai fini 

fiscali, alla normativa vigente in materia di borse di studio. 

� Revoca: la borsa di studio può essere revocata nel caso in cui il beneficiario sia incorso in 

sanzioni disciplinari.   

� Decadenza e Rinuncia: decade dal diritto a ricevere la borsa colui che: 

- entro il termine e con le modalità indicate nel bando di concorso, non accetti espressamente 

la borsa di studio, fatte salve le ragioni di coloro che si siano trovati nell’impossibilità di 

farlo per motivi di salute o cause di forza maggiore debitamente comprovate; 

- fornisca false dichiarazioni oppure ometta le comunicazioni di cui all’art. 1 e 2 del presente 

bando, fatte salve le ulteriori sanzioni previste dalle norme vigenti; 

La decadenza è dichiarata con apposito provvedimento del Direttore del Dipartimento. 

Il titolare della borsa di studio può rinunciarvi con apposita comunicazione scritta indirizzata 

al Direttore del Dipartimento.  In questo caso, a giudizio insindacabile della Commissione 

giudicatrice, la borsa di studio – o la parte restante di essa – sarà messa a disposizione dei 

concorrenti classificati idonei, secondo l’ordine della graduatoria. 

� Mancato conferimento: nel caso in cui, per qualsiasi motivo, la borsa non venga conferita, il 

relativo importo andrà in aumento del capitale del fondo. 

 





 

 

 

Domanda di partecipazione al bando di concorso internazionale per l’assegnazione di n° 1  
Borsa di Studio “Nicola Bruti Liberati” �  Anno 2014 

Scadenza 31/01/2015 

 
 

 

 

Politecnico di Milano 

Dipartimento di Matematica 

Piazza Leonardo da Vinci 32 

20133 Milano 

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a 1....................................................................................................................……………………………………………… 
    cognome    nome 

nato/a il ……………...........................  a …………………………............................................................................. prov. ................…… 

residente .......................................................................................................................................... c.a.p. ........................ prov. .......….. 

Via .................................................................................................................................. n. ........... tel. .............................................…… 

codice fiscale .........................................................................………….………………………………………………………………………… 

Dottorato di ricerca in ………………………………………………………………………………………………………………… conseguito in 

data ……........ / ............. / ............................ presso l’Università ……………………………………………………………………………….. 

CHIEDE 

di essere ammesso/a al bando di concorso per l’attribuzione di n. 1 borsa di studio “Nicola Bruti Liberati” – Anno 2014 emanato dal 

Dipartimento di Matematica con Decreto del Direttore Rep. n° 986/2014, Prot. n° 41167 registrato in data 306Set62014. 

 

 

Domicilio eletto ai fini del concorso: 

Via ……….……..................................................................  n. ........  città ......................................... prov. ....................... c.a.p. .......... 

Tel. .................................................... cell. ………………………… e6mail …………………………………………………………………… 

Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione dello stesso. 

 

Il/La sottoscritto/a allega alla presente domanda:  

� copia della tesi di dottorato; 

� certificato di conseguimento del titolo di dottore di ricerca; 

� curriculum vitae; 

� n° ……. lettera/e di presentazione di un docente o esperto riconosciuto; 

� ogni altra documentazione che il candidato ritenga opportuno sottoporre alla Commissione per la formulazione del giudizio 

…………………………………………; 

� fotocopia della carta d’identità/passaporto; 

� un elenco dei titoli e dei documenti presentati. 

 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………….. dichiara, ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, che la firma 

apposta in calce al presente modulo è autografa. 

 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel rispetto della D.Lgs 196 del 

30/06/2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 

Luogo e data, ............................................    ....................................................................................... 
(firma del candidato) 

                                                           
1 Si prega di scrivere in modo leggibile e di compilare tutti i dati richiesti 



 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(ART. 472  D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

 

 

Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________________ 

   (cognome)      (nome) 

codice fiscale ____________________nato/a a __________________________  prov. (_____) il _________________ 

      

residente a_____________prov. (____) in Via___________________________ n. _______ c.a.p. _________________ 

telefono: ______________________________ e-mail ____________________________________________________ 

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso atti falsi richiamate 

dall’art. 763  del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, nonché della sanzione ulteriore prevista dall’art. 754 del citato D.P.R. 

445 del 28 dicembre 2000, consistente nella decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 

DICHIARA DI POSSEDERE I SEGUENTI TITOLI (diversi dai titoli di studio): 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa. 

Luogo e data _____________________ 

Il/la dichiarante _____________________________ 

 

Ai sensi dell’art. 385, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 

dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata insieme alla fotocopia, non autenticata di un documento di identità del 

dichiarante, all’ufficio competente via fax, tramite un incaricato, oppure a mezzo posta. 

ALLEGATO A 



 

 

 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(ART. 472  D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

 

 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________________ 

   (cognome)      (nome) 

codice fiscale ____________________nato/a a __________________________  prov. (_____) il _______________ 

      

residente a ___________prov. (____) in Via _____________________________ n. _______ c.a.p. ______________ 

telefono: ______________________________ e-mail __________________________________________________ 

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso atti falsi richiamate 

dall’art. 763  del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, nonché della sanzione ulteriore prevista dall’art. 754 del citato D.P.R. 

445 del 28 dicembre 2000, consistente nella decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 

DICHIARA: 

che le copie allegate delle seguenti pubblicazioni (ivi comprese le tesi di laurea/dottorato o in alternativa i relativi 

abstract) sono conformi all’originale (inserire l’elenco):  

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa. 

Luogo e data _____________________ 

Il/la dichiarante _____________________________ 

 

Ai sensi dell’art. 385, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 

dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata insieme alla fotocopia, non autenticata di un documento di identità del 

dichiarante, all’ufficio competente via fax, tramite un incaricato, oppure a mezzo posta. 

ALLEGATO B 



 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 febbraio 2001, n. 42, S.O. 

Testo unico delle disposizioni legislative e regolamenti in materia di documentazione amministrativa. 
 

1
Art. 46 Dichiarazioni sostitutive di certificazioni. 

1.  Sono   comprovati   con   dichiarazioni,   anche   contestuali all'istanza, sottoscritte dall'interessato e prodotte in 

sostituzione delle  normali  certificazioni i seguenti stati, qualità personali e fatti: 

a) data e il luogo di nascita; 

b) residenza; 

c) cittadinanza; 

d) godimento dei diritti civili e politici; 

e) stato di celibe, coniugato, vedovo o stato libero; 

f) stato di famiglia; 

g) esistenza in vita; 

h) nascita del  figlio,  decesso del coniuge, dell'ascendente o discendente; 

i) iscrizione in  albi,  in  elenchi  tenuti  da  pubbliche amministrazioni; 

l) appartenenza a ordini professionali; 

m) titolo di studio, esami sostenuti; 

n) qualifica professionale posseduta, titolo di specializzazione, di  abilitazione, di formazione, di 

aggiornamento e di qualificazione tecnica; 

o) situazione  reddituale  o  economica  anche  ai  fini  della concessione   dei  benefici  di  qualsiasi  tipo 

previsti  da  leggi speciali; 

p) assolvimento   di   specifici   obblighi   contributivi  con l'indicazione dell'ammontare corrisposto; 

q) possesso  e numero del codice fiscale, della partita IVA e di qualsiasi dato presente nell'archivio 

dell'anagrafe tributaria; 

r) stato di disoccupazione; 

s) qualità di pensionato e categoria di pensione; 

t) qualità di studente; 

u)  qualità  di  legale  rappresentante  di  persone  fisiche  o giuridiche, di tutore, di curatore e simili; 

v)  iscrizione  presso  associazioni  o  formazioni  sociali  di 

qualsiasi tipo; 

z)  tutte  le  situazioni relative all'adempimento degli obblighi militari,  ivi comprese quelle attestate nel foglio 

matricolare dello stato di servizio; 

aa)  di  non  aver  riportato  condanne  penali  e  di non essere destinatario  di  provvedimenti  che  riguardano 

l'applicazione di misure  di  sicurezza  e  di  misure di prevenzione, di decisioni civili  e  di  provvedimenti  

amministrativi  iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; 

bb) di  non   essere  a  conoscenza  di  essere  sottoposto  a procedimenti penali; 

bb-bis)  di  non  essere l'ente destinatario di provvedimenti giudiziari che applicano le sanzioni amministrative 

di cui al decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231;  

cc) qualità di vivenza a carico; 

dd)  tutti i dati a diretta conoscenza dell'interessato contenuti nei registri dello stato civile; 

ee) di non trovarsi in stato di liquidazione o di fallimento e di non aver presentato domanda di concordato. 

 

2
Art. 47 Dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà 

1. L’atto di notorietà concernente stati, qualità personali o fatti che siano a diretta conoscenza dell’interessato è 

sostituito da dichiarazione resa e sottoscritta dal medesimo con osservanza delle modalità di cui all’articolo 38. 

2. La dichiarazione resa nell’interesse proprio del dichiarante può riguardare anche stati, qualità personali e fatti relativi 

ad altri soggetti di cui egli abbia diretta conoscenza 

3. Fatte salve le eccezioni espressamente previste per legge, nei rapporti con la pubblica amministrazione e con i 

concessionari di pubblici servizi, tutti gli stati, le qualità personali e i fatti non espressamente indicati nell’articolo 46 

sono comprovati dall’interessato mediante la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

4. Salvo il caso in cui la legge preveda espressamente che la denuncia all’Autorità di Polizia Giudiziaria è presupposto 

necessario per attivare il procedimento amministrativo di rilascio del duplicato di documenti di riconoscimento o 

comunque attestanti stati e qualità personali dell’interessato, lo smarrimento dei documenti medesimi è comprovato da 

chi ne richiede il duplicato mediante dichiarazione sostitutiva. 

 
3
Art. 76 Norme penali. 

1. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal presente testo unico è 

punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 

2. L'esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso. 

3. Le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli articoli 46 e 47 e le dichiarazioni rese per conto delle persone 

indicate nell'articolo 4, comma 2, sono considerate come fatte a pubblico ufficiale. 



 

4. Se i reati indicati nei commi 1, 2 e 3 sono commessi per ottenere la nomina ad un pubblico ufficio o 

l'autorizzazione all'esercizio di una professione o arte, il giudice, nei casi più gravi, può applicare l'interdizione 

temporanea dai pubblici uffici o dalla professione e arte. 

4
Art. 75 Decadenza dai benefìci. 

1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 76, qualora dal controllo di cui all'articolo 71 emerga la non 

veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefìci eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 

  
5
 Art. 38 Modalità di invio e sottoscrizione delle istanze. 

1.  Tutte le istanze e le dichiarazioni da presentare alla pubblica amministrazione  o ai gestori o esercenti di 

pubblici servizi possono essere inviate anche per fax e via telematica.  

2.  Le istanze e le dichiarazioni inviate per via telematica, ivi comprese  le domande per la partecipazione a 

selezioni e concorsi per l'assunzione,   a   qualsiasi   titolo,   in   tutte   le   pubbliche amministrazioni,  o  per  

l'iscrizione  in  albi,  registri o elenchi tenuti   presso   le  pubbliche  amministrazioni, sono  valide  se effettuate  

secondo  quanto  previsto  dall'articolo  65  del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

3. Le istanze e le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà da produrre agli organi della amministrazione 

pubblica o ai gestori o esercenti  di  pubblici servizi sono sottoscritte dall'interessato in presenza  del  dipendente  

addetto  ovvero  sottoscritte e presentate unitamente  a  copia  fotostatica  non autenticata di un documento di 

identità  del  sottoscrittore. La copia fotostatica del documento è inserita nel  fascicolo. La copia dell'istanza  

sottoscritta dall'interessato  e  la  copia  del  documento di identità possono essere inviate per via telematica; nei 

procedimenti di aggiudicazione di  contratti  pubblici,  detta  facoltà  è  consentita  nei limiti stabiliti dal 

regolamento di cui all'articolo 15, comma 2 della legge 15 marzo 1997, n. 59.  

3-bis.  Il  potere  di  rappresentanza  per  la  formazione  e la presentazione   di   istanze,   progetti,   dichiarazioni   

e altre attestazioni  nonché  per  il  ritiro  di atti e documenti presso le pubbliche amministrazioni e i gestori o 

esercenti di pubblici servizi può essere validamente-conferito ad altro soggetto con le modalità di cui al presente 

articolo. 

 
 


